



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

4. PREVISÃO DE ASSINATURA CONTRATUAL:

A assinatura ocorrerá no momento em que o ato administrativo for capaz de produzir os efeitos idôneos, nos termos da legislação vigente.

5. ESTIMATIVA FINANCEIRA:

O valor estimado para a contratação em tela será estabelecido com base em parâmetros legais dispostos no Artigo 23 da Lei nº 14.133/2021.

Xinguara/Pará, 07 de janeiro de 2025.


Ariana Ferreira Fonseca
Secretária Mun. de Assistência
Social, Trabalho e Cidadania
Decreto Nº 002/2025

ARIANA FERREIRA FONSECA
Secretario Municipal de Assitencia Social Xinguara -PA
Decreto 002/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Órgão (s) Requisitante (s): Secretaria Municipal de Administração

Responsável Pela Solicitação: João Alexandre Neto

Número do Processo Administrativo: 74/2025

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO - JUSTIFICATIVA

Este Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo levantar soluções para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PLOTAGEM E IMPRESSOS GRAFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS. A contratação de empresa especializada na prestação de serviços e fornecimento de materiais de plotagem e impressos gráficos é necessária para atender as demandas da Prefeitura Municipal e suas secretarias. Trata-se de uma demanda contínua e essencial para o desenvolvimento de ações administrativas, técnicas, educativas, sociais e ambientais, sendo necessário garantir agilidade, qualidade e padronização nos materiais produzidos. A seguir, detalha-se a necessidade por secretaria:

1. Secretaria Municipal de Saúde

Há demanda recorrente de produção de materiais gráficos como cartazes, folders, faixas e panfletos para campanhas de vacinação, prevenção de doenças, ações de saúde da família, educação em saúde, além de sinalizações internas para unidades de saúde. Também há necessidade de materiais informativos e educativos voltados ao público em geral e à capacitação de profissionais.

2. Secretaria Municipal de Educação

Necessita de produção de materiais gráficos para atividades pedagógicas, campanhas educativas, eventos escolares, informativos para pais e alunos, bem como banners e faixas para divulgação de programas e projetos educacionais. Além disso, há demanda por impressão de certificados, agendas escolares, cartilhas e materiais de apoio didático.

3. Secretaria Municipal de Assistência Social

Utiliza impressos para divulgar programas sociais, ações comunitárias, direitos e serviços disponíveis à população em situação de vulnerabilidade. Também há necessidade de materiais informativos para CRAS, CREAS e centros de convivência, bem como materiais de apoio para capacitações, oficinas e eventos sociais.

4. Secretaria Municipal de Meio Ambiente





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Demanda materiais para campanhas de conscientização ambiental, educação ambiental em escolas e comunidades, além de sinalizações para áreas de preservação, parques, trilhas e projetos de reciclagem. A produção de folders, cartilhas e banners é essencial para atividades educativas e de mobilização social.

5. Secretaria Municipal de Administração

Responsável pela comunicação institucional e apoio às demais secretarias, necessita de impressos para sinalização interna e externa de prédios públicos, materiais de expediente, informativos internos, quadros de avisos, crachás, folders institucionais e materiais para eventos oficiais.

Diante das demandas apresentadas, a contratação de empresa especializada é fundamental para garantir eficiência, qualidade e economicidade, promovendo a adequada execução dos serviços públicos e a comunicação eficaz com a população.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Ressalto que as compras pretendidas não se encontram no PCA, pela razão da ausência deste instrumento de planejamento, porém, as pretensões encontram-se alinhadas nos instrumentos da Lei nº 1.298, de 29 de outubro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), da Lei nº 1.299, de 31 de outubro de 2024 (Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2025) e da Lei Complementar nº 06/2021 (Plano Plurianual - 2021/2025).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para garantir a adequada prestação dos serviços e o fornecimento de materiais com qualidade compatível com as necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias, a empresa contratada deverá atender aos seguintes requisitos:

1. Qualificação Técnica

Comprovar experiência mínima de 12 (doze) meses na prestação de serviços gráficos e de plotagem, por meio de atestados de capacidade técnica emitidos por órgãos públicos ou empresas privadas. Dispor de equipe técnica capacitada e equipamentos próprios adequados à execução dos serviços.

2. Escopo dos Serviços

Prestação de serviços de impressão gráfica em diversos formatos (digital e offset), incluindo: Cartazes, folders, panfletos, faixas, banners, cartilhas, blocos, adesivos, certificados, entre outros.





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Serviços de plotagem em grandes formatos (plantas, mapas, projetos arquitetônicos e urbanísticos). Criação e finalização de arte quando solicitado, respeitando a identidade visual da Prefeitura.

3. Qualidade dos Materiais

Utilizar papel e materiais de boa qualidade, conforme especificações técnicas definidas em cada solicitação (gramatura, tipo de acabamento, resistência, durabilidade etc.). Garantir nitidez nas impressões e fidelidade nas cores.

4. Prazos de Entrega

Entregar os materiais no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis após a solicitação formal, podendo variar conforme a complexidade e volume do serviço. Para demandas urgentes, deverá haver previsão de atendimento em até 48 (quarenta e oito) horas, quando justificado.

5. Logística e Atendimento

A empresa deverá garantir a entrega dos materiais nos locais indicados pelas secretarias, dentro do município. Deverá manter canal de comunicação eficiente com a Prefeitura para recebimento de demandas, aprovação de artes e acompanhamento dos pedidos.

6. Obrigações Contratuais

Cumprir rigorosamente os prazos acordados. Corrigir, sem ônus adicional, quaisquer erros de impressão ou defeitos constatados nos materiais entregues. Manter sigilo sobre as informações e documentos recebidos para produção dos materiais.

7. Condições Comerciais

Apresentar proposta detalhada com preços unitários por tipo de material/serviço, conforme planilha de composição. Os preços devem incluir todos os encargos, impostos, frete e demais custos necessários à entrega dos materiais conforme solicitado.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em termos quantitativos, para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Xinguara por 24 meses. Entre os dias 08 de maio e 19 de maio foi realizada pesquisa de preços, no sistema informatizado Banco de Preço, gerenciado pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, é em comercio local GRAFICA ATUAL E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-CNPJ:58.183.212/0001-31,CF PIRES DE ARAUJO COMERCIO:40.091.976/0001-31 , ARAGUAIA MIDIAS E PRODUÇÕES EIRELE-ME



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

CNPJ:21.245.462/000-49 onde foram levados em consideração todos os itens constantes nas solicitações efetuadas pelas Secretarias.

Neste sentido, e com vista a nortear as decisões da Administração, declaramos que foram analisados de forma criteriosa os preços coletados, onde se pode estabelecer o valor médio que está orçado em conforme cotações (anexo a este documento).

ORDEM	PRODUTO	QUANT.	MEDIDA	VL.UNITARIO	VALOR TOTAL	PE
1	ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO EM OBSTETRICIA FT° 9 100X1 OFFSET 56G 1 COR	50	BL	R\$ 27,76	R\$ 1.388,00	ME
2	ADESIVO DE JANELA POR MT	920	UN	R\$ 68,17	R\$ 62.716,40	ME
3	ADESIVOS 10 X10 MATERIAL VINIL	9300	UN	R\$ 7,75	R\$ 72.075,00	ME
4	ADESIVOS COM LOGO DA PREFEITURA 30X50	1860	UN	R\$ 17,39	R\$ 32.345,40	ME
5	ADESIVOS COM MANTA P/ VEÍCULOS 30X15	3193	UN	R\$ 20,94	R\$ 66.861,42	ME
6	ADESIVOS COM MANTA P/ VEÍCULOS 40X25	2353	UN	R\$ 36,95	R\$ 86.943,35	ME
7	PLACAS DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO ESTACIONAR NA CALÇADA, EM CHAPA ACM, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 318,49	R\$ 9.554,70	ME
8	PLACAS DE SINALIZAÇÃO TRAVESSIA DE ANIMAIS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	10	UN	R\$ 304,19	R\$ 3.041,90	ME
9	ADESIVOS COM MANTA P/ VEÍCULOS 40X25	784	UN	R\$ 36,95	R\$ 28.968,80	ME
10	PLACAS DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO ESTACIONAR NA CALÇADA, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 304,88	R\$ 9.146,40	ME
11	ADESIVOS EM PLOTTER REDONDO 25X25	915	UN	R\$ 12,39	R\$ 11.336,85	ME
12	PLACAS DE SINALIZAÇÃO ACLIVE E DECLIVE, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 305,40	R\$ 9.162,00	ME
13	ADESIVOS IMPRESSOS MT²	7065	M²	R\$ 61,67	R\$ 435.698,55	AC
14	ADESIVOS IMPRESSOS MT²	2355	M²	R\$ 61,67	R\$ 145.232,85	ME
15	ADESIVOS PARA MEDALHA QUADRADA 8X8 CM	2250	UN	R\$ 3,55	R\$ 7.987,50	ME
16	ADESIVOS PARA TROFÉU 5X10 CM	1355	UN	R\$ 8,41	R\$ 11.395,55	ME
17	ATESTADO MÉDICO FT°16 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	500	BL	R\$ 17,88	R\$ 8.940,00	ME
18	ADESIVOS PARA VEÍCULO 50X30	1170	UN	R\$ 21,14	R\$ 24.733,80	ME
19	ADESIVOS PERFURADOS IMPRESSOS MT²	410	M2	R\$ 73,12	R\$ 29.979,20	ME
20	ADESIVOS REDONDOS POR METRO	655	UN	R\$ 61,51	R\$ 40.289,05	ME



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

21	AUTORIZAÇÃO PAGAMENTO PROGRAMA TFD 50X2 FT° 9 EXTRA CÓPIA	100	BL	R\$ 29,52	R\$ 2.952,00	ME
22	BOLETIM DE CAMPO LABORATORIAL LEVANTAM. RAPIDO FT° 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 22,72	R\$ 1.136,00	ME
23	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL CONSOLIDADO FT°9 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	500	BL	R\$ 23,43	R\$ 11.715,00	ME
24	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO FT°9 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	200	BL	R\$ 24,78	R\$ 4.956,00	ME
25	BOLETIM DE RECONHECIMENTO FT° 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 22,38	R\$ 1.119,00	ME
26	CADASTRO DOMICILIAR ESUS FT° 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 23,34	R\$ 1.167,00	ME
27	CADERNETAS ATENÇÃO PSICOSOCIAL FT° 18 3X1 SULFT 75 COLORIDO	50	UN	R\$ 20,22	R\$ 1.011,00	ME
28	CADERNETAS SAÚDE DO ADOLESCENTE 11X1 FT° 16 FT° 12 F/V SULFT 75G COUCHE 60G COLORIDO	100	UN	R\$ 18,08	R\$ 1.808,00	ME
29	CADERNOS CONTROLE MÉDICOS 200X1 FT° 9 SULFT 56 F/V ENCADERNADOS COLORIDO	200	UN	R\$ 38,74	R\$ 7.748,00	ME
30	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO CARROS E MOTOS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 1,00X70, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 366,83	R\$ 11.004,90	ME
31	CARTÃO DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA ANIMAL FT° 48 F/V SULFT 60G 1 COR	5000	UN	R\$ 4,60	R\$ 23.000,00	ME
32	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE PONTES E CURVAS, EM CHAPA ACM, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	60	UN	R\$ 363,65	R\$ 21.819,00	ME
33	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO F/V FT° 32 SULFT 60G 1 COR	5000	BL	R\$ 4,56	R\$ 22.800,00	ME
34	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE PONTES E CURVAS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	60	UN	R\$ 356,46	R\$ 21.387,60	ME
35	PLACAS DE SINALIZAÇÃO INDICATIVAS DE DISTANCIA, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 1,00X1,50, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 433,14	R\$ 12.994,20	ME
36	CARTAZ A3 COLORIDO	1750	UN	R\$ 3,89	R\$ 6.807,50	ME
37	PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTENCIA, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	40	UN	R\$ 367,86	R\$ 14.714,40	ME
38	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS, EM CHAPA ACM, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	20	UN	R\$ 303,79	R\$ 6.075,80	ME
39	COMPROVAÇÃO BANCAR 300X200 CM	1	UN	R\$ 345,22	R\$ 380.777,66	AC





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

40	PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE INDICAÇÃO, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	20	UN	R\$ 365,92	R\$ 7.318,40	ME
41	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS, EM CHAPA ACM, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	20	UN	R\$ 367,37	R\$ 7.347,40	ME
42	CONFECÇÃO BANNER 300X200 CM	367	UN	R\$ 345,22	R\$ 126.695,74	ME
43	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	120	UN	R\$ 302,49	R\$ 36.298,80	ME
44	CONFECÇÃO DE BANNER 100X140 CM	1606	UN	R\$ 93,54	R\$ 150.225,24	AC
45	CONFECÇÃO DE BANNER 100X140 CM	535	UN	R\$ 93,54	R\$ 50.043,90	ME
46	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DEPRESSÃO, EM PLACA ZINCO, TAM. 60X60 COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	20	UN	R\$ 302,72	R\$ 6.054,40	ME
47	CONFECÇÃO DE BANNER 100X70 CM	1913	UN	R\$ 65,33	R\$ 124.976,29	AC
48	CONFECÇÃO DE BANNER 100X70 CM	637	UN	R\$ 65,33	R\$ 41.615,21	ME
49	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ESTACIONAMENTO, EM CHAPA ACM, TAM. 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	20	UN	R\$ 309,43	R\$ 6.188,60	ME
50	CONFECÇÃO DE BANNER 120X80 CM	1700	UN	R\$ 79,13	R\$ 134.521,00	AC
51	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ESTACIONAMENTO, EM CHAPA ZINCO, TAM. 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	20	UN	R\$ 292,67	R\$ 5.853,40	ME
52	CARTILHA DE ORIENTAÇÕES	2800	UN	R\$ 7,03	R\$ 19.684,00	ME
53	CONFECÇÕES DE PLACAS DE ACRILICO POR MT	975	M²	R\$ 244,51	R\$ 238.397,25	AC
54	CONFECÇÕES DE PLACAS DE ACRILICO POR MT	325	M²	R\$ 244,51	R\$ 79.465,75	ME
55	CONFECÇÕES DE PLACAS DE LONA POR MT	2070	M²	R\$ 88,98	R\$ 184.188,60	AC
56	CONFECÇÕES DE PLACAS DE PVC POR MT	1388	M²	R\$ 128,62	R\$ 178.524,56	AC
57	CONFECÇÕES DE PLACAS DE PVC POR MT	462	M²	R\$ 128,62	R\$ 59.422,44	ME
58	CONFECÇÕES DE PLACAS EM ZINCO POR MT	1140	M2	R\$ 179,52	R\$ 204.652,80	AC
59	CONFECÇÕES DE PLACAS EM ZINCO POR MT	380	M2	R\$ 179,52	R\$ 68.217,60	ME
60	CONSULTA MARCADA FTº 64 100X1 F/V PRETO SUPER BOND SÓ COLADO SULFT 56G 1 COR	150	BL	R\$ 14,96	R\$ 2.244,00	ME
61	CONTROLE ATENDIMENTO FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	200	BL	R\$ 23,52	R\$ 4.704,00	ME
62	CONTROLE DE ENFERMAGEM FTº 9 100X1 SULFT 56 1 COR	200	BL	R\$ 21,71	R\$ 4.342,00	ME
63	CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G	50	BL	R\$ 23,43	R\$ 1.171,50	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

64	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO FTº18 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	50	BL	R\$ 18,46	R\$ 923,00	ME
65	ENCAMINHAMENTO HOSP. DE REFERÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE 50X2 FTº9 PRETO SULFT 56G/ BOND AMARELO SÓ COLADO	1000	BL	R\$ 25,15	R\$ 25.150,00	ME
66	EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM FTº9 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	700	BL	R\$ 22,97	R\$ 16.079,00	ME
67	EVOLUÇÃO MÉDICA FTº 9 100X1 SULFT 56 1 COR	100	BL	R\$ 23,48	R\$ 2.348,00	ME
68	FICHA ATENDIMENTO AMBULATORIAL 100X1 FTº 9 SULFT 75G COLORIDO	50	BL	R\$ 23,13	R\$ 1.156,50	ME
69	FICHA ATIVIDADE COLETIVA ESUS FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	500	BL	R\$ 23,19	R\$ 11.595,00	ME
70	FICHA AVALIATIVA FTº 16 F/V SULFT 60G 1 COR	2000	UN	R\$ 18,34	R\$ 36.680,00	ME
71	FICHA CLINICA FTº 12 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 18,19	R\$ 1.819,00	ME
72	FAIXAS DE LONA POR MT	2820	MT	R\$ 48,17	R\$ 135.839,40	AC
73	FICHA DE ASSISTÊNCIA AO RECÉM- NASCIDO FTº18 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	100	BL	R\$ 15,71	R\$ 1.571,00	ME
74	FICHA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR ESUS FTº 9 100X1 OFFSET 56G 1 COR	50	BL	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50	ME
75	FICHA DE ATENDIMENTO FTº 16 100X1 SULFT 75G 2 CORES	200	BL	R\$ 17,73	R\$ 3.546,00	ME
76	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL ESUS FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50	ME
77	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL FTº 9 100X1 OFFSET 56G 1 COR F/V	200	BL	R\$ 26,01	R\$ 5.202,00	ME
78	FICHA DE AVALIAÇÃO 2X1 FTº 9 F/V SULFT 75G 1 COR	200	UN	R\$ 23,11	R\$ 4.622,00	ME
79	FICHA DE EVOLUÇÃO 2X1 FTº 9 F/V SULFT 75G 1 COR	200	UN	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00	ME
80	FICHA DE ILEGIBILIDADE ESUS FTº 9 100X1 OFFSET 56G 1 COR	20	BL	R\$ 24,08	R\$ 481,60	ME
81	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 25,85	R\$ 1.292,50	ME
82	FICHA DE PROCEDIMENTO ESUS FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 25,28	R\$ 1.264,00	ME
83	FICHA DE VISITA A.C.S FTº 24 SULFT 60G 1 COR	1000	UN	R\$ 15,36	R\$ 15.360,00	ME
84	FICHA DE VISITA DOMICILIAR ESUS FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 24,29	R\$ 1.214,50	ME
85	FICHA DE VISITA FTº 32 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 15,76	R\$ 788,00	ME
86	FICHA ENCAMINHAMENTO-PRONTUÁRIO FTº 16 100X1 SULFT 56G 1 COR	400	BL	R\$ 18,26	R\$ 7.304,00	ME
87	FICHA ENCAMINHAMENTO FTº 18 100X1 SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 17,51	R\$ 1.751,00	ME
88	FICHA PERINATAL AMBULATORIAL FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 25,53	R\$ 2.553,00	ME
89	FICHA REFERÊNCIA FTº9 100X1F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	300	BL	R\$ 24,41	R\$ 7.323,00	ME
90	FICHA SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	200	BL	R\$ 25,67	R\$ 5.134,00	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

91	FOLDER 42,5X20,5 FTO. SULFT 75 COLORIDO F/V 4 CORES SAÚDE BUCAL	1000	UN	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00	ME
92	FOLHAS DE INSCRIÇÕES PROGRAMA TFD FTº 9 100X1 SULFT 56G	100	BL	R\$ 24,96	R\$ 2.496,00	ME
93	FORMULÁRIO ATENÇÃO PSICOSOCIAL CAPS FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 24,78	R\$ 1.239,00	ME
94	FORMULÁRIO AVALIAÇÃO PERFIL PACIENTES FTº 9 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	100	BL	R\$ 24,25	R\$ 2.425,00	ME
95	FORMULÁRIO DE VIGILÂNCIA CONTATOS I. HANSENÍASE FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 24,02	R\$ 2.402,00	ME
96	FORMULÁRIO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA FTº 12 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 20,49	R\$ 1.024,50	ME
97	PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PASSAGEM DE PEDESTRE EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	60	UN	R\$ 309,41	R\$ 18.564,60	ME
98	HIPERDIA FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G ENCADERNADO COLORIDO	50	UN	R\$ 25,43	R\$ 1.271,50	ME
99	LAUDO DE RESULTADO DE TESTES DE HIV 100X1 FT 9 SULF 56 1 COR	100	BL	R\$ 24,21	R\$ 2.421,00	ME
100	LAUDO DE RESULTADO FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 24,92	R\$ 2.492,00	ME
101	LAUDO MÉDICO FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 24,28	R\$ 2.428,00	ME
102	LAUDO MÉDICO PARA ENCAMINHAMENTO – TFD FTº 9 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	100	BL	R\$ 24,25	R\$ 2.425,00	ME
103	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/ AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL FLS.1 FTº 9 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	200	BL	R\$ 24,26	R\$ 4.852,00	ME
104	LAUDO RESULTADO HEPATITE 100X1 FTº 9 SULFT 56 1 COR	100	BL	R\$ 23,67	R\$ 2.367,00	ME
105	LAUDO RESULTADO SÍFILIS 100X1 FTº 9 SULFT 56 1 COR	100	BL	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00	ME
106	PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM INDICAÇÃO DE CARGA E DESCARGA, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 257,96	R\$ 7.738,80	ME
107	LAUDO SOLICITAÇÃO AUTOR. PROCEDIMENTO AMBULAT. FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	200	BL	R\$ 24,32	R\$ 4.864,00	ME
108	LAUDO SOLICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR FTº 9 100X1 PRETO SULFT 56GG SÓ COLADO	600	BL	R\$ 24,04	R\$ 14.424,00	ME
109	LAUDO SOLICITAÇÃO EXAMES ULTRASSON FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	500	BL	R\$ 24,82	R\$ 12.410,00	ME
110	MAPA DIÁRIO TEMPERATURA FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 24,83	R\$ 1.241,50	ME
111	ORDEM DE SERVIÇO FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	184	BL	R\$ 24,91	R\$ 4.583,44	ME
112	OUTDOOR EM LONA MT²	930	M²	R\$ 40,33	R\$ 37.506,90	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

113	OUTDOOR EM PAPEL MT²	725	UN	R\$ 178,17	R\$ 129.173,25	AC
114	PANFLETO FTº 6 SULFT 75G COLORIDO	37950	UN	R\$ 4,69	R\$ 177.985,50	AC
115	PANFLETO FTº 6 SULFT 75G COLORIDO	12650	UN	R\$ 4,69	R\$ 59.328,50	ME
116	PANFLETOS TAMANHO A5 (148MM X 210MM) MATERIAL PAPEL COUCHÊ 90G/M²	56320	UN	R\$ 0,95	R\$ 53.504,00	ME
117	PEDIDO DE EXAMES FTº18 100X1 PRETO SULFT 56G	1200	BL	R\$ 14,20	R\$ 17.040,00	ME
118	PRÉ-NATAL FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G ENCADERNADO COLORIDO	40	UN	R\$ 25,33	R\$ 1.013,20	ME
119	PRESCRIÇÃO MÉDICA FTº9 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	100	BL	R\$ 26,30	R\$ 2.630,00	ME
120	PRONTUÁRIO ADMISSÃO HOSPITALAR FTº F/V 100X1 PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	100	BL	R\$ 25,89	R\$ 2.589,00	ME
121	PRONTUÁRIO ATENDIMENTO FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G	400	BL	R\$ 25,59	R\$ 10.236,00	ME
122	PROTOCOLO COMPLEMENTAR DE INVESTIGAÇÃO DIAGNOSTICA DE CASOS DE HANSENIASE EM MENORES 15 ANOS (FRENTE E VERSO) FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	20	BL	R\$ 25,27	R\$ 505,40	ME
123	RECEITA AZUL MODELO B1 20X1 FTº 20 BONDE AZUL 1 COR	400	UN	R\$ 17,38	R\$ 6.952,00	ME
124	RECEITA AZUL MODELO B2 20X1 FTº 10 BONDE AZUL 1 COR	30	BL	R\$ 18,69	R\$ 560,70	ME
125	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL FTº16 50X2 PRETO EXTRA COPY SÓ COLADO	1500	BL	R\$ 19,17	R\$ 28.755,00	ME
126	RECEITUÁRIO MÉDICO FTº 16 100X1 PRETO SULFT 56G 1 COR SÓ COLADO	3000	BL	R\$ 15,46	R\$ 46.380,00	ME
127	RECIBO DE PAGAMENTO DO PROGRAMA TFD FTº 9 100X1 SULFT 56G	100	BL	R\$ 22,32	R\$ 2.232,00	ME
128	REFERÊNCIA E CONTRA FTº 16 50X2 OFFSET 56G 1 COR PICOTADO NAS 2 VIAS	300	BL	R\$ 20,34	R\$ 6.102,00	ME
129	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAUDE FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00	ME
130	REGISTRO DIÁRIO SERVIÇO ANTIVETORIAL FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 25,73	R\$ 2.573,00	ME
131	REGISTRO DIARIO UBV FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	20	BL	R\$ 23,76	R\$ 475,20	ME
132	REQ. EXAMES HISTOPATOLOGICO 100X1 FTº 9 F/V SULFT 56G 1 COR	20	BL	R\$ 24,81	R\$ 496,20	ME
133	REQ. PCCU FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G ENCADERNADO COLORIDO	200	UN	R\$ 25,07	R\$ 5.014,00	ME
134	PLOTAGEM DE PAREDE TAMANHO VARIÁVEL (CONFORME A PAREDE DISPONÍVEL) MATERIAL VINIL ADESIVO OU LONA IMPRESSÃO COLORIDA	1030	M²	R\$ 68,75	R\$ 70.812,50	ME
135	PLOTAGEM DE VEÍCULO POPULAR COLORIDA COM FOTOS MATERIAL VINIL ADESIVO DE ALTA RESISTÊNCIA IMPRESSÃO	407	UN	R\$ 282,61	R\$ 115.022,27	AC
136	REQUISICÃO DE EXAMESE RESULTADOS DE EXAMES FTº16 100X1 F/V PRETO SULFT 56G SÓ COLADO	2000	BL	R\$ 18,64	R\$ 37.280,00	ME
137	REQUISICÃO EXAMES CITOPATOLÓGICOS FTº 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	250	BL	R\$ 24,62	R\$ 6.155,00	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

138	REQUISIÇÃO MAMOGRAFIA FT° 9 100X1 F/V SULFT 56G 1 COR	200	BL	R\$ 24,77	R\$ 4.954,00	ME
139	REQUISIÇÃO MATERIAL FT° 16 50X2 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 18,04	R\$ 902,00	ME
140	RESUMO SEMANAL SERVIÇO ANTIVETORIAL FT° 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	100	BL	R\$ 24,71	R\$ 2.471,00	ME
141	TERMO DE RESPONSABILIDADE USUÁRIO TALIDOMIDA FT° 9 50X2 SULFT 56G 1 COR	30	BL	R\$ 23,13	R\$ 693,90	ME
142	TERMO ESCLARECIMENTO USUÁRIO TALIDOMIDA FT° 9 50X2 SULFT 56G 1 COR	30	BL	R\$ 25,54	R\$ 766,20	ME
143	TESTE DO PEZINHO FT° 9 100X1 F/V SULFT 56G ENCADERNADO COLORIDO	40	UN	R\$ 22,45	R\$ 898,00	ME
144	ADESIVO FT° 32 COLORIDO PAPAEL ADESIVO BRILHO	740	UN	R\$ 9,97	R\$ 7.377,80	ME
145	ADESIVOS FT° 32 BRILHO E COLORIDO	50	UN	R\$ 11,06	R\$ 553,00	ME
146	ADESIVO PARA VEÍCULOS 50X25	490	UN	R\$ 17,82	R\$ 8.731,80	ME
147	ADESIVOS DECORATIVOS 20 M²	785	UN	R\$ 64,26	R\$ 50.444,10	ME
148	ADESIVOS PARA MEDALHA REDONDA 8X8 CM	1700	UN	R\$ 2,96	R\$ 5.032,00	ME
149	ADESIVOS 1,40X25 PARA PARA-BRISA DE ÔNIBUS	100	UN	R\$ 52,57	R\$ 5.257,00	ME
150	ADESIVOS 2,00X40 PARA FUNDO DE ÔNIBUS	120	UN	R\$ 80,04	R\$ 9.604,80	ME
151	ADESIVOS 2,10X40 LATERAL ÔNIBUS	120	UN	R\$ 79,01	R\$ 9.481,20	ME
152	BANNER FOTOGRÁFICO 100 X 100	720	UN	R\$ 109,37	R\$ 78.746,40	ME
153	BANNER FOTOGRÁFICO 100X70	80	UN	R\$ 96,03	R\$ 7.682,40	ME
154	BANNER FOTOGRÁFICO 150 X 150	760	UN	R\$ 150,52	R\$ 114.395,20	ME
155	PLACAS DE SINALIZAÇÃO EXCLUSIVA PARA ÔNIBUS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	20	UN	R\$ 294,38	R\$ 5.887,60	ME
156	CERTIFICADO FT° 8 SULFT 60G COLORIDO	6300	UN	R\$ 4,70	R\$ 29.610,00	ME
157	CONVITES, FT° 8, COUCHE 60G COLORIDO.	1200	UN	R\$ 6,78	R\$ 8.136,00	ME
158	CERTIFICADOS, FT° 8, COUCHE 60G COLORIDO.	4000	UN	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00	ME
159	CERTIFICADOS ENSINO FUNDAMENTAL, FT° 8, SULFT 60G COLORIDO.	2000	UN	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00	ME
160	PLACAS DE SINALIZAÇÃO PERIGO NA PONTE, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	60	UN	R\$ 300,87	R\$ 18.052,20	ME
161	CRACHÁS FT° 32 SULFT 60G COLORIDOS	1420	UN	R\$ 8,76	R\$ 12.439,20	ME
162	CONFECÇÕES DE PLACAS DE 2X1MT	80	UN	R\$ 205,00	R\$ 16.400,00	ME
163	CONFECÇÕES DE PLACAS DE 2X4MT	80	UN	R\$ 702,50	R\$ 56.200,00	ME
164	CONFECÇÕES DE PLACAS DE 3X1MT	90	UN	R\$ 292,78	R\$ 26.350,20	ME
165	CONFECÇÕES DE PLACAS DE LONA 300X150	20	UN	R\$ 395,48	R\$ 7.909,60	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

166	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO CARROS E MOTOS, EM CHAPA ACM, TAMANHO 1,00X70, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 383,09	R\$ 11.492,70	ME
167	PLACAS DELINEADORA DE TRÂNSITO, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 0,40X50, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	30	UN	R\$ 225,35	R\$ 6.760,50	ME
168	CONFEÇÕES DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM ACRÍLICO 60X40	8	UN	R\$ 485,99	R\$ 3.887,92	ME
169	ENVELOPES 24X34 TIMBRADO COLORIDO, BRANCO.	4500	UN	R\$ 3,06	R\$ 13.770,00	ME
170	FAIXAS DE TECIDO POR MT	820	UN	R\$ 41,54	R\$ 34.062,80	ME
171	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL ANOS FUNDAMENTAIS F/V FTº 4 SULFT 120 G 1 COR	3000	UN	R\$ 2,41	R\$ 7.230,00	ME
172	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 80X80, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA	50	UN	R\$ 357,49	R\$ 17.874,50	ME
173	REQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL FTº 32 50X2 SULFT 56G 1 COR	1000	BL	R\$ 18,26	R\$ 18.260,00	ME
174	FAIXAS DE LONA 2X65 MT	320	UN	R\$ 87,94	R\$ 28.140,80	ME
175	FAIXAS DE LONA 3X65 MT	500	UN	R\$ 124,44	R\$ 62.220,00	ME
176	FAIXAS DE LONA 4X65 MT	240	UN	R\$ 183,10	R\$ 43.944,00	ME
177	FAIXAS DE MURIM 3 MT	340	UN	R\$ 102,39	R\$ 34.812,60	ME
178	FOLDER TAMANHO A4 DOBRADO (297MM X 210MM DOBRADO AO MEIO) MATERIAL PAPEL COUCHÊ 150G/M²	1763	UN	R\$ 266,03	R\$ 469.010,89	AC
179	PLACAS DE SINALIZAÇÃO VELOCIDADE PERMITIDA, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 293,80	R\$ 8.814,00	ME
180	FOLDER TAMANHO A4 DOBRADO (297MM X 210MM DOBRADO AO MEIO) MATERIAL PAPEL COUCHÊ 150G/M²	587	UN	R\$ 266,03	R\$ 156.159,61	ME
181	FOLDER 42 5X20 5 FTO SULFT 75 COLORIDO F/V	150	UN	R\$ 4,17	R\$ 625,50	ME
182	IMPRESSÕES PAPEL A4 COLORIDAS	20000	UN	R\$ 0,59	R\$ 11.800,00	ME
183	LONA IMPRESSA MT²	560	UN	R\$ 59,33	R\$ 33.224,80	ME
184	PAINEL FOTOGRÁFICO 300X200	848	UN	R\$ 359,35	R\$ 304.728,80	AC
185	PLACAS DELINEADORA DE TRÂNSITO, EM CHAPA ZINCO, TAMANHO 0,30X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	30	UN	R\$ 219,01	R\$ 6.570,30	ME
186	PAINEL FOTOGRÁFICO 300X200	282	UN	R\$ 359,35	R\$ 101.336,70	ME
187	PASTA PERSONALIZADA 30 X 24	5000	UN	R\$ 4,57	R\$ 22.850,00	ME
188	PASTA FTº 4 COLORIDA COUCHE 300 COM ABA	13000	UN	R\$ 5,02	R\$ 65.260,00	ME
189	TABULEIRO XADREZ, FTº 2, SULFT 60G 1 COR	100	UN	R\$ 5,99	R\$ 599,00	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

190	ADESIVOS IMPRESSO, TAMANHO 9CM	400	UN	R\$ 1,34	R\$ 536,00	ME
191	ADESIVOS COM FOTO P/ VEÍCULOS 400X150	300	UN	R\$ 299,03	R\$ 89.709,00	AC
192	ADESIVOS COM FOTO P/ VEÍCULOS 400X150	100	UN	R\$ 299,03	R\$ 29.903,00	ME
193	BANNER TAMANHO: 2M X 1,5M MATERIAL: PVC OU SIMILAR	50	UN	R\$ 284,16	R\$ 14.208,00	ME
194	BLOCO COMPROVANTE DE IDENTIDADE FT 64 100X1 PRETO	300	UN	R\$ 7,55	R\$ 2.265,00	ME
195	CARTAZES INFORMATIVOS - MATERIAL: PAPEL COUCHÊ 90G/M²	200	UN	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00	ME
196	CERTIFICADOS, FTº 16, COUCHE 300G COLORIDO.	1200	UN	R\$ 6,69	R\$ 8.028,00	ME
197	FICHA DATILOSCOPICA FT º12 F/V PRETO SULFT180G	12750	UN	R\$ 6,79	R\$ 86.572,50	AC
198	FICHA DATILOSCOPICA FT º12 F/V PRETO SULFT180G	4250	UN	R\$ 6,79	R\$ 28.857,50	ME
199	FOLDER'S FTº 8 COLORIDOS COUCHE 150G F/V	10000	UN	R\$ 1,05	R\$ 10.500,00	ME
200	ALMOXARIFADO FTº 30 50X2 COM CARBONO 1 COR	20	BL	R\$ 14,55	R\$ 291,00	ME
201	AUTORIZAÇÃO RETIRADA MUDAS FTº 18 50X2 EXTRA CPOPIA 1 COR	20	BL	R\$ 19,62	R\$ 392,40	ME
202	CAPAS P/ PROCESSOS FTº 4 CARTOLINA COLORIDA	800	UN	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00	ME
203	DECLARAÇÃO INFORMAÇÕES FTº 9 50X2 EXTRA COPIA 1 COR	50	BL	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00	ME
204	DOAÇÃO DE MUDAS PRODUZIDAS FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	90	BL	R\$ 23,21	R\$ 2.088,90	ME
205	FICHA CONTROLE FTº 120 COUCHE 300G COLORIDO	100	UN	R\$ 8,37	R\$ 837,00	ME
206	NOTIFICAÇÃO FTº 9 50X2 EXTRA CÓPIA 1 COR	50	BL	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	ME
207	NOTIFICAÇÃO FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 24,92	R\$ 1.246,00	ME
208	PRODUÇÃO DE MUDAS FTº 9 100X1 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 22,28	R\$ 1.114,00	ME
209	REQUERIMENTO FTº 9 50X2 EXTRA CÓPIA 1 COR	100	BL	R\$ 31,25	R\$ 3.125,00	ME
210	TICKT REFEIÇÃO FTº 16 100X1 SULFT 56G 1COR	500	BL	R\$ 16,90	R\$ 8.450,00	ME
211	ADESIVO VERMELHO OBRA EMBARGADA – 01/2025 A 30/2025 – TAM. 20X30	50	UN	R\$ 86,29	R\$ 4.314,50	ME
212	ALVARÁ DE LICENÇA 22X15,50	100	UN	R\$ 6,63	R\$ 663,00	ME
213	BLOCOS DE AUTO DE INFRAÇÃO DE TRANSITO (AIT)	200	BL	R\$ 25,68	R\$ 5.136,00	ME
214	BL OCOS DE FISCAL DE OBRAS EM 2VIAS, 50FLS, TAM. A4	9	BL	R\$ 34,18	R\$ 307,62	ME
215	BLOCOS DE FISCAL DE URBANISMO EM 3VIAS, 50FLS, TAM. A4	8	BL	R\$ 38,30	R\$ 306,40	ME
216	BLOCOS DE INVENTÁRIO DE VEÍCULO	50	BL	R\$ 21,37	R\$ 1.068,50	ME
217	BLOCOS DE REQUERIMENTO DE ABERTURA DE PROCESSOS, 2 VIAS CARBONADAS 50FLS	10	BL	R\$ 32,79	R\$ 327,90	ME
218	BLOCOS DE TARIFA DE EMBARQUE, PICOTADO EM VIAS IGUAIS, TAM. 8,2X45CM, 100 FLS PICOTADAS	300	BL	R\$ 15,82	R\$ 4.746,00	ME





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

219	BOLETIM DE OCORRENCIA DE AGENTE DE TRÂNSITO - BOAT - 50 FLS EM 3 VIAS DIFERENTES CARBONADO.	20	BL	R\$ 33,21	R\$ 664,20	ME
220	ADESIVO AMARELO PARA OBRA NOTIFICADA – 01/2025 A 250/2025 – TAM. 20X30	400	UN	R\$ 25,08	R\$ 10.032,00	ME
221	ADESIVO VERDE PARA OBRA AUTORIZADA – 01/2025 A 350/2025 – TAM. 20X30	450	UN	R\$ 21,36	R\$ 9.612,00	ME
222	CAPA PARA PROCESSO DE ALVARÁ 0DE CONSTRUÇÃO / HABITE-SE - COR AZUL.	400	UN	R\$ 11,12	R\$ 4.448,00	ME
223	CAPA PARA PROCESSO DE TITULAÇÃO - COR VERDE	1000	UN	R\$ 6,98	R\$ 6.980,00	ME
224	CONTROLE CASCALHO 50X2 FTº 32 CARBONO 1 COR	100	BL	R\$ 17,39	R\$ 1.739,00	ME
225	DOCUMENTO ARRECADAÇÃO MUNICIPAL FTº 10 25X4 SULFT 56G 1 COR	50	BL	R\$ 22,63	R\$ 1.131,50	ME
226	ENVELOPE A4 - TIMBRADO	600	UN	R\$ 9,62	R\$ 5.772,00	ME
227	FAIXAS EDUCATIVAS 300X70	25	UN	R\$ 142,23	R\$ 3.555,75	ME
228	FOLHA DE TITULO COM MARCA D'AGUA	2000	UN	R\$ 1,51	R\$ 3.020,00	ME
229	IMPRESSÃO DE PAPEL PARA OUTDOR 900X300	10	UN	R\$ 520,81	R\$ 5.208,10	ME
230	PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PASSAGEM DE PEDESTRE EM CHAPA ACM, TAMANHO 60X60, COM LETRAS ADESIVOS NO RECORTE REFLETIVO, COM PÉS DE MADEIRA.	40	UN	R\$ 292,04	R\$ 11.681,60	ME
			VALOR TOTAL		R\$ 6.969.114,51	





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos estabelecidos, de modo a alcançar os resultados pretendidos e atender à necessidade da contratação, com os respectivos preços estimados, levando-se em conta aspectos de economicidade, eficiência e padronização.

Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas e outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem as necessidades do Município de Xinguara-PA

Na aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade técnica do objetivo, que pudessem promover a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a solução, mas adequada visando preservar a relação custo-benefício, em fase dos itens serem considerados bens comuns.

Analisando o mercado, entende-se que são viáveis as seguintes alternativas abaixo:

Solução 1:

Aquisição por meio de um processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, que é obrigatório para a aquisição de bens e serviços comuns e cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto.

O pregão eletrônico nas aquisições públicas traz significativos benefícios em termos de eficiência, economia, transparência e sustentabilidade. Esses fatores tornam o processo de compras públicas mais eficaz e confiável, beneficiando tanto a administração pública quanto os fornecedores e a sociedade em geral

Solução 2:

Outra solução vantajosa para a administração é a contratação de uma empresa especializada no fornecimento do objeto por meio de processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**. No entanto, esse tipo de contratação se mostra mais viável em comparação à solução anterior devido à obtenção de preços mais baixos pelo efeito da economia de escala. A





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

centralização das compras para várias unidades ou órgãos permite obter descontos e condições mais vantajosas devido ao maior volume de aquisição.

O Registro de Preços possibilita que a administração utilize os recursos conforme a previsão orçamentária, à medida que surgem receitas de emendas ou outras fontes. Além disso, permite a inclusão de quantitativos para futuras aquisições que não estavam previstas inicialmente. Ou seja, a administração poderá utilizar os quantitativos previstos conforme a disponibilidade de receitas e, caso não haja recursos, não estará obrigada a contratar todo o quantitativo.

Como ponto positivo, podemos citar a ampla concorrência entre empresas, o que, ao final do processo, pode resultar em melhores preços para a administração.

Se optar por um registro de preços, a Administração deverá publicar intenção de registro de preços para que outras secretarias e até mesmo órgãos externos à Administração Municipal possam manifestar o interesse em participar do processo.

Solução 3:

O Município também poderá realizar um levantamento junto a outros órgãos cujas atas estejam em aberto e que possuam similaridade com a presente contratação, com o objetivo de comparar preços e viabilidade. Essa possibilidade está fundamentada no art. 1º, § 3º, inciso II da Lei Federal nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, que alterou o art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, autorizando os municípios a aderirem à ata de registro de preços de outros municípios.

A adesão a uma ata de registro de preços apresenta vantagens, como a rapidez na aquisição do objeto e a simplificação do processo administrativo. No entanto, um ponto negativo dessa solução é que, devido à grande quantidade de itens, seriam necessárias múltiplas adesões para atender a todas as necessidades. Isso pode tornar a solução parcialmente inviável ou, pelo menos, menos vantajosa para a Administração, dada a especificidade do objeto em questão.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente contratação tem por objetivo a prestação de serviços gráficos e de plotagem, bem como o fornecimento de materiais impressos personalizados, visando atender de forma contínua e padronizada as necessidades de comunicação, divulgação e suporte técnico-operacional da Prefeitura Municipal e suas secretarias.

A solução contempla a confecção de uma ampla gama de materiais gráficos, como folders, cartazes, faixas, banners, panfletos, cartilhas, blocos, adesivos, certificados, sinalizações internas e





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

externas, além da plotagem de plantas e projetos técnicos em grandes formatos, conforme as especificações e necessidades de cada secretaria envolvida.

Os serviços devem incluir não apenas a impressão e o acabamento, mas também, quando solicitado, o desenvolvimento da arte gráfica, respeitando os padrões de identidade visual da administração pública municipal.

Essa solução visa centralizar e padronizar a produção gráfica institucional, promovendo eficiência, economia de escala, agilidade no atendimento e qualidade nos materiais produzidos, além de assegurar que todas as secretarias disponham de recursos adequados para executar suas campanhas, ações técnicas, educativas e informativas de maneira eficaz.

A contratação de empresa especializada, com capacidade técnica e estrutura adequada, permitirá atender às demandas diversas de forma planejada e contínua, garantindo a prestação de um serviço essencial para a comunicação e execução das políticas públicas municipais.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Podendo assim o item contratado ser entregue de forma parcelada e conforme a necessidade

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos e fornecimento de materiais de plotagem e impressos visa alcançar os seguintes resultados:

1. Padronização da Comunicação Institucional

Garantir a uniformidade da identidade visual da Prefeitura e suas secretarias em todos os materiais impressos. Facilitar o reconhecimento das ações públicas por parte da população.

2. Apoio Eficiente às Ações de Governo

Fornecer suporte gráfico às campanhas de saúde, educação, assistência social, meio ambiente e administração, assegurando maior alcance e clareza nas informações divulgadas. Viabilizar a execução de projetos técnicos com materiais adequados, como plantas e mapas plotados em grande formato.

3. Melhoria na Qualidade da Informação





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Produzir materiais gráficos com alta qualidade de impressão e acabamento, tornando mais eficaz a comunicação com o público-alvo. Facilitar o acesso da população a informações públicas essenciais, de forma clara, atrativa e compreensível.

4. Otimização de Recursos e Logística

Evitar a contratação fragmentada e descentralizada de serviços gráficos pelas secretarias, proporcionando ganhos em escala e economia nos custos. Assegurar prazos de entrega reduzidos e atendimento rápido às demandas, por meio de uma empresa única e especializada.

5. Fortalecimento das Ações Educativas e de Conscientização

Ampliar o impacto das campanhas educativas e de conscientização promovidas pelas secretarias, especialmente nas áreas de saúde, educação e meio ambiente. Aumentar o engajamento da população por meio de materiais visuais bem elaborados.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

A Administração tomará as seguintes providências previamente ao contrato:

- Definições dos servidores que farão parte da equipe de fiscalização e gestão contratual;
- Capacitação dos fiscais e gestores a respeito do tema objeto da contratação;

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratação de uma empresa especializada na prestação e fornecimento de materiais de pilotagem (como manuais, guias operacionais, etc.) e impressos gráficos pode gerar diversos impactos ambientais, dependendo do tipo de serviço, escala e práticas adotadas pela empresa contratada. Aqui estão alguns possíveis impactos ambientais:

1. Consumo de Recursos Naturais

Papel: A produção de materiais impressos exige grande quantidade de papel, que pode vir de florestas nativas ou de fontes não sustentáveis. Tintas e solventes: Muitos impressos usam tintas com compostos químicos derivados de petróleo e solventes tóxicos, que afetam o solo e a água.





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

2. Geração de Resíduos

Resíduos sólidos: Sobras de papel, provas gráficas, embalagens e amostras podem se acumular como resíduos. Resíduos perigosos: Alguns produtos usados na impressão (ex: reveladores, fixadores) podem ser perigosos e exigem descarte adequado.

3. Emissões Atmosféricas

Compostos Orgânicos Voláteis (COVs): Usados em tintas e solventes, contribuem para a poluição do ar e podem causar efeitos na saúde humana. Gases do efeito estufa: Queima de combustíveis fósseis durante o transporte e operação de máquinas gráficas.

4. Consumo de Energia

O processo gráfico (pré-impressão, impressão, acabamento) consome energia elétrica — que, se não for de fonte renovável, contribui com emissões de carbono.

5. Poluição Hídrica

Descarte inadequado de efluentes: Águas contaminadas com tinta, papel ou solventes podem chegar aos corpos d'água.

6. Transporte e Logística

O transporte de materiais de pilotagem e impressos envolve veículos que emitem CO₂ e causam poluição sonora e atmosférica.

Mitigação de Impactos

1. Ao contratar uma empresa desse tipo, é recomendável verificar se ela:
2. Usa papel reciclado ou certificado (FSC/PEFC).
3. Adota tintas à base d'água ou ecológicas.
4. Possui políticas de logística reversa e gestão de resíduos.
5. Tem certificações ambientais (ISO 14001, por exemplo).
6. Compensa suas emissões de carbono.

12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Diante do exposto, declara-se ser **VIÁVEL** a contratação pretendida na **solução 2** considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade para a Administração.





COMISSÃO DE LICITAÇÃO **pag 68**
KEYTE C. MOTA
6d8de4e3-c7b2-436c-b3dd-0f903574b6ea

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Xinguara - PA, 20 de maio de 2025

Responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

Gilmairon F. Dos Santos

Mat. 170-1

13. ANÁLISE DA AUTORIDADE SUPERIOR

Aprovo este Estudo técnico preliminar que versa sobre: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PLOTAGEM E IMPRESSOS GRAFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE XINGUARA-PARÁ

Ademais, autorizo o prosseguimento dos trâmites administrativos necessários para a continuidade desta contratação.

Atenciosamente

JOAO
ALEXANDRE
NETO:
02649649267
JOÃO ALEXANDRE NETO
Secretário Municipal de Administração
Decreto Municipal nº 046-2025

Assinado digitalmente por JOAO
ALEXANDRE NETO:02649649267
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=15555884000118,
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3,
CN=JOAO ALEXANDRE NETO:
02649649267
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025-05-20 11:29:51
Foxit Reader Versão: 9.6.0

